
O projekcie

Centrum Edukacyjne IPN im. Janusza Kurtyki „Przystanek 
historia” od roku szkolnego 2010/2011 realizuje projekt edu-
kacyjny „O tym nie można zapomnieć – spotkania z kobieta-
mi, które przeszły piekło Ravensbruck”. W I edycji z ucznia-
mi współpracowało kilkanaście Pań – byłych więźniarek KL 
Ravensbruck. Wynikiem końcowym szeregu zrealizowanych 
przez uczniów zadań w projekcie są sporządzone przez nich 
notacje, czyli filmy – wywiady z kobietami, byłymi więźniar-
kami. Najważniejszym jednak rezultatem jest zmiana w myśle-
niu młodzieży o przeszłości i o pokoleniu, które doświadczyło 
okropności II wojny światowej.
Dyrekcja Biura Edukacji Publicznej IPN podjęła decyzję 
o kontynuacji projektu i rozszerzeniu problematyki porusza-
nej w trakcie działań projektowych o inne niemieckie obozy 
koncentracyjne oraz sowieckie łagry i miejsca zesłań na terenie 
ZSRR z równoczesnym włączeniem do dokumentowanych 
wywiadów większej liczby świadków – więźniarek tamtych 
miejsc.

Projekt ma na celu dostarczenie uczniom wiedzy na temat 
dwóch typów władzy totalitarnej – zbudowanej w Niemczech 
– opartej na nacjonaliźmie i rasizmie oraz powstałej w ZSRR 
– odwołującej się do komunizmu i pojęcia klasy, a także zgro-
madzenie materiału notacyjnego, stanowiącego punkt wyjścia 
do refleksji na temat konsekwencji społecznych i psychologicz-
nych ustroju totalitarnego.

Projekt skierowany jest do uczniów klas 1 i 2 szkół gimnazjal-
nych oraz uczniów klas 1 i 2 szkół ponadgimnazjalnych.

Czas realizacji V edycji:

1 października 2014 r. – 26-29 maja 2015 r.

Uwagi dodatkowe:

•	 Uczniowie chętni do udziału w projekcie dobierają się sami 
w trzy lub czteroosobowe zespoły.

•	 Jeden nauczyciel może zgłosić nie więcej niż pięć zespołów 
uczniów z jednej szkoły.

•	 Każdy zespół powinien dysponować kamerą, która będzie 
potrzebna podczas warsztatów oraz nagrywania wywiadu 
ze świadkiem historii.

•	 Nauczyciele i uczniowie (samodzielnie lub przy pomo-
cy koordynatorów z IPN) odnajdują świadków historii 
– kobiety, które przebywały w obozie lub łagrze podczas 
II wojny światowej kontaktują się z nimi i umawiają indy-
widualnie.

•	 Projekt ma pokazać, w jaki sposób odbierają i doświadczają 
świata kobiety, jakimi wartościami się kierują, w jaki spo-
sób wojna wpłynęła na ich losy.

Szczegółowe informacje o harmonogramie projektu: 

Katarzyna Kyc (koordynator oddziałowy), 
Oddziałowe Biuro Edukacji Publicznej Instytutu Pamięci 
Narodowej w Rzeszowie, 
tel. 17 86 06 026 (sekretariat OBEP), 17 86 73 028, 
e-mail: katarzyna.kyc@ipn.gov.pl


